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Les estimations des superficies pour 1968 sont, 	quelques exceptions prs, fon- 
dées sur les declarations reçues lors de l'enqute annuelle que le Bureau federal de La 
statistique effectue en juin sur les superficies ensemencees, elles ont été établies 
en collaboration avec les responsables de Ia statistique agricole dans chaque provin-
ce. Les données sur Ia betterave AL sucre proviennent des établissements de transfor-
mation, compte tenu des superficies ensemencées qui depuis, ont ete laissées sans 
soins. Les estimations relatives aux cultures pratiquées sur des superficies relati-
vement peu étendues ont été établies avec l'aide des fonctionnaires provinciaux et 
de representarits agricoles. 

Les estimations actuelles pourront tre modifiées grace aux renseignements 
comp1mentaires qui parviendront aux cours de la campagne, ou lorsque les données 
sur la mise sur le marche et d'autres données de contr1es seront disponibles, 	la 
fin de La campagne agricole. 

Les esimaLions provlsoires des superficles cuLtives en 1968 indiquent que les 
cultivateurs canadiens ont ensemencé 29,400,000 acres en blC de toutes varfCtCs, soit 
une diminution de 2 p.  100 par rapport AL l'an dernier, 8,800,000 acres en avoine, soit 
une augmentation de 5 p.  100, et 8,800,000 acres en orge, soit une augmentation de 
9 p.  100. La superficie ensemencée en un a atteint 1,500,000 acres, soit une aug-
mentation de 49 p. 100. La superficie ensemencée en coiza est tombée a 1,052,000 
acres, soft une diminution de 35 p. 100. Celle de soja qui a atteint 295,000 acres 
a augmenté de 2 p.  100 par rapport 	l'année dernire. 

La superficie totale ensemencée en seigle est de 678,600 acres, soit une dimi-
nution de un p.  100, tandis que celle des céréales mélangées qui est de 1,700,000 
acres n'a pas change par rapport au chfffre de 1967. La superficie de mais a grain 
est de 950,000 acres, soft une augmentation de 8 p. 100. Parmi les autres cultures 
dont la superficie ensemencée a augmenté par rapport 	1967, nous avons: le sarrasin 
(+ 8 p. 100), les pois secs (+ 12 p. 100), les haricots sees (+ 3 p. 100) et le mais 
fourrager (+ 4 p.  100). Parmi celles dont les superficies ont diminué, nous avons: 
les pommes de terre, (-1 p. 100), les plantes-racines (-5 p. 100) et les betteraves a sucre (-3 p. 100). La superficie mise en jach'ere, quf atteint 26,700,000 acres a 
augment4 de 3 p. 100 par rapport & l'année derriière. 

Nota: Sans Terre-Neuve, dont les chiffres ne sont pas disponibles. 

Division de ])Agriculture 
Section des cultures 

5502- 509 
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Pour Ilensemble du Canada, la superficle ensemencée des seize cultures de prin-

temps qui font l'objet du present rapport est estimée h 53,600,000 acres contre 
53,000,000 acres en 1967. Si l'on ajoute 	ces seize cultures de printemps les super- 

ficies de blé d'hiver, de seigle d'automne, de foin cultivé et de jachres, on obtient 

un total de 93,600,00() acres contre 92,900,000 acres l'an dernier. 

Blé 

La superficie totale ensemencée en blé au Canada en 1968 est estimCe a 29,400,000 
acres, soft une diminution de 2 p. 100 par rapport a celle de l'arinée dernire 
(30,100,000 acres). 

Dans les provinces des Prairies, o'i la majeure partie du blé canadien est 

cultivé, la superficie ensemencde est estimée a 28,900,000 acres, soft 2 p. 100 de 
moms que celle de l'année dernire quf étaft de 29,600,00() acres. 

Selon les estimations provisoires la superficie ensemencée en blé durum dans les 

Prairies atteint 2,300,000 acres, soft une augmentation de 80 p.  100 par rapport a Ia 

superficie rectifiée de 1967 qui était de 1,300,000 acres. 

Au Manitoba, la superficie totale ensemencée en blé, y compris le durum, et 

tombée de 3,500,000 acres en 1967 a 3,400,000 acres en 1968, soft une diminution de 
3 p. 100. En Saskatchewan, la superficie ensemencée est tombee a 19,000 acres, soit 

une diminution de 3 p. 100, en Alberta, la superficie ensemencée quf était de 

6,400,000 acres en 1967 a atteint 6,500,000 acres en 1968, soft une augmentation de 

1 p.  100. En Ontario, la superficle de blé d'hiver restant a récolter est de 355,000 
acres, soft 11 p.  100 de moms qu'en 1967 oi ii restait 400,000 acres et 25 p. 100 

de moms que la moyenne d€cenna1e de 1957 i 1966 qul a tC de 471,00 acres. 

Avoine 

La superficie ensemencee en avoine au Canada est estimCe a 8,800,000 acres en 
1968, soft quelque 5 p. 100 de plus qu'en 1967 mais 18 p. 100 de moms que la moyenne 

décennale quf a dté de 10,700,000 acres. 

Dans les provinces des Prairies, la superficie ensemencée en avoine (6,600,000 

acres) a dépassé de 9 p. 100 celle de 1967. Les superficies ensemencées en 1968 au 

Manitoba, en Saskatchewan et en Alberta sont respectivement de 1,800,000, 2,200,000 

et 2,600,000 acres. En Colomble-Britannique, la superficie ensemencée en avoine 

atteint 77,900 acres, soft 16 p. 100 de plus que l'an dernier. One augmentation de 

lasuperficie ensernencée en avoine a été enregistrée dans toutes les provinces sauf 

I'Ile du Prince Edouard, le Nouveau-Brunswick, le Québec et I'Ontarlo. En Ontario 

la superficie ensemencée en avofrie en 1968 a été de 1,000,000 acres, soft une dimi-

nution de 9 p. 100 et au Québec, de 1 million d'acres, soft une diminution de 3 p. 

100 par rapport a 1967. On dolt rioter que le chiffre des Prairies comprend l'avoine 
a toutes fins. Les previsions concernant la récolte d'avoine et l'avofne a récolter 
pour le grain seront publiées le 4 septembre dans le rapport agricole no 17. 

0 rge 

En 1968, la superficie erisemencée en orge au Canada a atteint 8,800,000 acres, 

soft une augmentation de 9 p. 100 par rapport a Ia superficie de 1967 quf étaft de 
8,100,000 acres et de 27 p.  100 par rapport a la moyenne dCcennale de 7 millions 
d 'acres 

Dans les Prairies, la superficie ensemencée en orge est estimée a 8,300,000 
acres, soft 10 p.  100 de plus qu'en 1967. Au Manitoba, la superficie ensemencde 

en 1968 est de 1,200,000 acres contre 1,000,000 en 1967; en Saskatchewan, 2,500,000 

contre 2,400,000; et en Alberta, 4,600,000 contre 4,300,000 acres. En Ontario, la 

superficie ensemencée en orge a augmenté de 5 p. 100. 
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Seigle 

La superficie ensemencée en seigle est de 678,600 acres, soit un pour cent de 

[Iloins que la superficie rectifiée de l'année derni'ere, mais 8 p. 100 de plus que la 

moyenne décennale (1957-66). 

La superficie ensemencée en seigle d'automne a diminué de 2 p. 100 tandis que celle 

de seigle de printemps a augmenté de 4 p.  100. La majeure partie du seigle canadien 

se cultive daris les provinces des Prairies, oi la superficie ensemencée en 1968 est 

estimée A 619,000 acres au regard de 628,300 en 1967 (chiffre rectifié). 

Graine oléagineuses 

La superficie ensemencde en un cette année est de 1,500,000 acres, soit une 

augmentation de 49 p.  100 au regard des 1,000,000 acres de 1967 (chiffre revise), elle 

est de 31 p. 100 inférfeure a Ia moyenne décennale de 1957-66 qui s'61eve a 2,200,000 
acres. Au Manitoba, oi l'on cultive la plus grande partie du un, elle a augmenté de 

24 p.  100. La Saskatchewan enregistre une augmentation de 106 p.  100 et 1'Alberta de 

97 p. 100. En Ontario, la superficie ensemencée en un a diminuC de 14 p. 109, tandis 

que la diminution est de 43 p.  100 en Colombie-Britannique et de 8 p.  100 au Québec. 

Sofa 

La superficie ensemencée en soja est passée de 290,000 acres en 1967 a 295,000 
acres en 1968, soit une augmentation de 2 p.  100 et 22 p. 100 de plus que la moyenne 

décennale de 1957-66. La culture commerciale du coiza ne se pratique que dans les 

provinces des Prairies oL la superficie qu'on y consacre s'61ve a environ 1,052,000 
acres en 1968, ce quf représente une diminution de 35 p. 100 par rapport h Ia superficie 

de 1967 qul était de 1,620,000 acres (chiffre rectffié). La superficie ensemencée en 

tournesol (40,000 acres) est de 13 p. 100 inférleure a celle de 1967 (45,800 acres). 
Pommes de terre 

La superficie plantée en pommes de terre est estimée a 301,100 acres, soit une 
diminution de un p.  100 par rapport aux 303,800 acres de l'aiinée derniare. Une aug-

mentation des superfiies plantées en pommes de terre est enregistrée dans les pro-

vinces suivantes: 1'lle du Prince-Edouard, la Nouvelle-Ecosse, 1'Alberta et la 

Colombie Britannique. Dans les autres provinces, la superficie plantée en pommes de 

terre a diminué sauf au Manitoba oi elle n'a pas change par rapport a l'année dernire. 
Foin cultivé 

Les 12,400,000 acres de foin cultivé 

rapport aux 12,900,000 acres de 1967, mais 

qui est de 12,300,000 acres. 

Autres cultures 

représentent une baisse de 4 p.  100 par 

1 p.  100 de plus que la moyenne décennale 

La superficie plantée en betteraves sucrires restant a rdcolter vers la fin de 
juillet, est de 81,200 acres, soit 3 p. 100 de moms qu'en 1967 oii il en restait 

83,305 acres (chiffre rectiffé) et 9 p. 100 de moms que la moyenne décennale qul est 

89,100 acres. La superficie de mais a grain en Ontario est estimée a 920,000 acres, 
soft une augmentation de 8 p.  100 sur 1967 et les 6,000 acres du Manitoba représentent 

iine augmentation de 9 p.  100. Dans le Québec, la superficie ensemencée en mais 	grain 

a augmenté de 20 p. 100. Les autres cultures de printemps dont Ia superficie a aug-

mentC en 1968 (chfffres de 1967 entre parenthses) sont: le sarrasin: 81,400 

(75,500) les pois secs: 53,300 (47,400) et les haricots sees: 108,900 (106,000). 
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Celles dont les superficies ont diminué cette anne sont: les céréales mélanges 
1,667,000 (1,668,200) et les plantes-racines 13,000 (13,700). 

La superficie mise en jachre dans les provinces des Prairies en 1968 est 
egtimée A 26,700,000 acres, soit une augmentation de 3 p. 100 par rapport aux 26 

millions d'acres de l'année dernire. Elle est 16grement supérieure k la moyenne 
décerinale de 1957-66 qui est de 26,600,000 acres. 

NOTA 

Les cultures pour lesquelles les estimations des superficies cultives en 1968 
sont généralement disponibles (sauf le tournesol et le blé dunim qui figurent au 
tableau 2) figurent au tableau 1, pour l'ensemble du Canada et par province, avec les 
chiffres de 1966, et de 1967 ainsi que les moyennes décennales de Ia période 1957-1966. 

11 faut signaler que les chiffres ayant été arrondis, ce qui explique que pour 
certaines cultures la somme des moyennes décennales par province ne correspond pas 
exactement & la moyenne décennale de l'ensemble du Canada. 

Le tableau 3 donne, par district agricole, pour le Manitoba, Ia Saskatchewan et 
l'Alberta respectivement, les estimations des superficies ensemencées en 1968 de 
blé, d'avoine et d'orge et la superficie consacrée aux jachres, avec les données 
comparables de 1967. Une carte indiquant les limites des districts agricoles, dans 
les provinces de Prairies, se trouve au dos du present rapport. 

Le tableau 4 récapitule les superficies consacrées aux principales grandes 

cultures et jachres pour l'erisemhle des provinces des Prairies. 



-5-. 

1ABLEAU 1. Estimation provisoire de la superficie des cultures et des jachres 

Canada, 1968 avec comparaisons 

Province 

et culture 

Moyenne 

1957-66 
1966 1967 1968 

1968 

comparee a 

1967 
acres 

CANADA(l) 

Blé 	d'hiver 	.......... 471,300 341,000 400,000 355,000 89 

Blé de printemps(2) 25,543,000 29,351,500 29,720,800 29,069,500 98 

Tout 	blé 	........... 26,014,300 29,692,500 30,120,800 29,424,500 98 

Avoine A grain(3) 10,696,800 8,823,900 8,376,100 8,815,900 105 

Orge 	................. 6,950,300 7,461,300 8,115,000 8,839,400 109 

Seigle d'automne(4) 524,900 623,200 601,000r 590,600 98 

Seigle de priritemps 102,400 102,600 84,300 88,000 104 

Tout seigle 627,300 725,800 685,300r 678,600 99 

Lin 	A 	graine 	......... 2,202,600(7) 1,917,700 1,023,400r  1,524,400 149 

Céréales mélangées 	.. 1,516,800 1,766,600 1,668,200 1,667,000 100 

Mais A 	grain 	......... 554,500(7) 806,600 875,500 950,000 108 

Sarrasin 	............. 66,800 54,600 75,500 81,400 108 

Pois, 	secs 	........... 64,800 61,300 47,400 53,300 112 

Haricots, secs 76,100 118,000 106,000 108,900 103 

Soya 	................. 241,800(7) 279,000 290,000 295,000 102 

Gralne de coiza 753,000 1,525,000 
1,620,000r  

1,052,000 65 

Pommes de terre 296,000 318,900 303,800 301,100 99 

Foin 	cultivé 	......... 12,256,000 13,154,000 12,902,000 12,438,000 96 

Malts fourrager 429,600 577,700 596,400 621,800 104 

Plantes-racines(5) 25,400 15,100 13,700 13,000 95 

Betteraves A sucre(6) 89,100 81,272 83,305r 81,200 97 

Jachres 	............. 26,636,500 25,224,000 25,950,000 26,660,000 103 

A 	 - 

ILE-DU-PRINCE- EDOUARD 

Blé de printemps 	3,600 	2,100 1,600 2,000 125 

Avoine A grain 	92,300 	85,900 80,000 78,000 98 

Urge 	................. 5,700 	11,600 18,000 16,000 89 

Céréales mélangées 	50,800 	48,100 50,000 53,000 106 

Pommes de terre 	44,200 	52,100 51,000 53,000 104 

Foin cultivé 	......... 185,200 	182,000 180,000 184,000 102 

Plantes-racines 	3,700 	1,900 1,700 1,400 82 

Dans certaines provinces, Ia superficie consacrée A certaines cultures est trop 
limitée pour permettre de faire des estimations annuelles dignes de fol. La 

superficie de ces cultures n'a pas été comprise dans le total du Canada. 

Comprend des superficies relativement faibles en blé d'hiver dans toutes les 

autres provinces, sauf 1'Ontarlo. 

Comprend avoine A grain et pour foin dans les provinces des prairies. 
Comprend des superficies relativement faibles en seigle de printemps au Québec, 

en Ontario et en Colombie-Britannique. 

Sans les provinces des Prairies et la Colombie-Britannique, dont les estimations 

ne sont pas disponibles. 

Superficie récoltée, 1968 excepté. 	Pour 1968, les estimations représentent la 

superficie actuelle A récolter. 
7) Moyenne d'une période incomplte. 

(8) Comprend avoine A grain et pour foin. 
r 	Nombres rectiflés. 



TABLEAU 1. Estimation provisoire de la superficie des cultures et des jachres 

Canada, 1968 avec comparaisons -. suite 

Province 

et culture 

Moyenne 

1957-66 
1966 1967 1968 

1968  

comparee a 

1967 

acres 

NOUVELLE-FXOSSE 

Blé de printemps 1,100 1,400 2,000 2,000 100 

Avoine A grain 34,600 25,700 24,000 25,000 104 

Orge 	.......... 	..... 1,700 3,600 6,000 5,000 83 

Céréales mélangées . 8,700 10,100 13,000 12,700 98 

Ponunes de terre 7,500 6,200 5,000 5,100 102 

Foiri 	cultivé 	........ 246,700 226,000 218,000 214,000 98 

Plantes-racines 2,200 1,300 1,200 1,100 92 

NOUVEAU-BRUNSWICK 

BIé de printemps 2,700 4,000 4,100 4,500 110 

Avoine A grain 98,500 72,600 74,000 67,000 91 

Orge 	................ 3,900 5,600 9,000 7,500 83 

Céréales mélangées 7,600 9,500 8,000 7,800 97 

Sarrasin 	............ 3,300 2,000 2,200 2,400 109 

Pornmes de terre 52,000 64,900 62,000 61,000 98 

Fofri 	cultivé 	........ 295,000 243,000 234,000 236,000 101 

Plantes-racines 2,000 1,100 1,100 1,000 91 

QUEB EE 

Blé de printemps 16,600 29,000 29,100 32,000 110 

Avoine A grain 	...... 1,200,900 1,002,000 1,018,000 984,000 97 

Orge 	................ 20,800 15,500 17,000 20,900 123 

Seigle d'autonme 4,600 4,900 4,900 4,200 85 

Lin 	graine N.A. 18,500 17,000 15,600 92 

Cérdales mélangées 116,500 102,000 110,000 87,800 80 

Ma'is A grain N.A. 17,700 20,000 24,000 120 

Sarrasin 	........ 	... 21,600 16,000 13,300 14,000 105 

Pois, 	secs 	.......... 2,100 1,400 1,700 1,700 100 

F{arlcots, secs 1,100 1,000 1,000 900 92 

Pommes de terre 78,300 74,700 71,000 67,800 95 

Foin 	cultivé 	........ 3,381,300 3,378,000 3,353,000 3,345,000 100 

Mais fourrager 60,000 73,900 76,400 85,600 112 

Plantes-racines 6,400 4,100 3,700 4,000 108 

Betteraves A sucre 7,900 8,418 8,776r 10,400 118 

ONTARIO 

Blé 	d'hiver 	......... 471,300 341,000 400,000 355,000 89 

Blé de printemps 19,000 22,000 13,000 11,000 85 

Tout 	blé 	.......... 490,300 363,000 413,000 366,000 89 

Avoine A grain 	...... 1,631,300 1,219,000 1,083,000 984,000 91 

Orge 	................ 121,900 265,000 285,000 300,000 105 

Seigle d'automne 63,200 47,100 49,000 52,000 106 

Lin 	graine 20,200 14,500 7,000 6 9,000 86 

Céréales mélangées 768,000 845,000 815,000 825,000 101 

Mais A grain 	........ 547,600 786,000 850,000 920,000 108 

Sarrasin 	............ 21,600 13,900 15,000 15,000 100 

Pois, 	secs 	.......... 3,100 2,500 3,000 3,000 100 

Haricots, secs 75,000 117,000 105,000 108,000 103 

Soya 	................ 241,800 279,000 290,000 295,000 102 

Voir renvois A Ia page 4. 
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TABLEAU 1. Estimation provisoire de la superficie des cultures et des jachres 

Canada, 1968 avec comparaisons - suite 

Province 

et culture 

Moyenne 

1957-66 
1966 1967 1968 

1968 
* 

comparée a 

1967 

acres 7. 

ONTARIO - fin 

Pommes de terre 51,600 52,100 48,000 45,000 94 

Foin cu1tiv 3,330,800 3,418,000 3,440,000 3,250,000 94 

Hals fourrager 329,000 454,000 480,000 495,000 103 

Plantes-racines 	.... 11,100 6,700 6,000 5,500 92 

Betteraves A sucre . 18,600 11,925 14,124r N.A. - 

MAN ITOBA 

Blé de printemps 2,913,900 3,255,000 3,520,000 3,400,000 97 

Avoine(8) 	.......... 1,750,300 1,623,000 1,690,000 1,750,000 104 

Orge 	............... 932,900 875,000 970,000 1,170,000 121 

Seigle d'automne 92,800 97,500 140 1,000 119,000 85 

Seigle de printemps 4,200 3,000 1,100 1,000 91 

Tout seigle 97,000 100,500 141 3,100 120 2000 85 

Lin A graine 841,400 1,107,000 660,000r 820,000 124 

Céréales mélangées 130,800 184,000 178,000 178,000 100 

Mais A grain 5,100 2,900 5,500 6,000 109 

Sarrasin 	........... 20,200 22,700 45,000 50,000 111 

Pois, secs 46,100 46,000 30,000 33,000 110 

Graine de colza 59,900 170,000 145,000r 91,000 63 

Pomines de terre 19,400 24,500 26,500 26,500 100 

Fain cultivé 936,400 1,065,000 1,052,000 940,000 89 

'1als fourrager 33,400 37,100 26,000 26,000 100 

Betteraves A sucre 23,600 23,045 26,898r 31,000 115 

Jachres 	........... 3,077,400 2,669,000 2,650,000 2,710,000 102 

SASKATCH EWAN 

Blé de printemps 16,808,500 19,405,000 19,670,000 19,000,000 97 

Avoine(8) 	.......... 2,811,900 2,188,000 1,940,000 2,200,000 113 

Orge 	............... 2,380,400 2,255,000 2,350,000 2,510,000 107 

Seigle d'automne 229,000 328,000 269,000r 328,000 122 

Seigle de printemps 74,000 70,300 58,200 57,000 98 

Tout seigle 303,000 398,300 327,200r 385,000 118 

Lin A graine 887,100 429,000 193,000 397,000 206 

Céréales mélangées 106,600 153,000 128,000 138,000 108 

Pois, secs 2,500 1,000 800 1,000 125 

Graine de coiza 411,000 731,000 600,000r 511,000 85 

Pommes de terre 11,500 8,500 8,000 7,500 94 

Foin cultivé 1,048,300 1,246,000 1,100,000 1,100,000 100 

Ma'is fourrager 3,500 6,300 7,000 5,800 83 

Jachres 	........... 16,347,000 15,896,000 16,650,000 16,950,000 102 

ALBERTA 

Blé de printemps 5,690,500 6,506,000 6,380,000 6,460,000 101 

Avolne(8) 	.......... 2,995,100 2,539,000 2,400,000 2,650,000 110 

Orge 	............... 3,390,800 3,880,000 4,280,000 4,650,000 109 

Seigle d'automne 133,500 143,000 135,000r 84,000 62 

Seigle de printe.mps 24,100 29,300 25,000 30,000 120 

Tout seigle 157,600 172,300 160,000r 114,000 71 

Lin A gralne 435,000 347,000 145,000r 285,000 197 

Voir renvois A la page 4. 



TABLEAU 1. Estimation provisoire de la superficie des cultures et des jachres 

Canada, 1968 avec comparaisons - fin 

1968 
Province Moyenne 

1966 1967 1968 compare A 
et culture 1957-66 

196 

acres % 
ALBERTA - fin 

C4ra1es mlangées • 323,700 410,000 361,000 360,000 100 

Pois, 	secs 	........ 7,200 8,000 10,000 13,000 130 

Graine de coiza 282,200 624,000 875,000 450,000 51 

Pommes de terre 20,800 25,400 22,400 24,400 109 

Foin 	cultivé 	......... 2,431,500 2,938,000 	2,875,000 2,740,000 95 

Betteraves A sucre 39,000 37,884 33,507r 39,800 119 

Jachres 	............. 7,212,100 6,659,000 	6,650,000 7,000,000 105 

COLOMBI E-BRITANN IQUE 

Blé de printemps 86,900 127 0000 101,000 158,000 157 

Avoine A grain 81,900 68,700 67,100 77,900 116 

Orge 	................. 92,100 150,000 180,000 160,000 89 

Seigle d'automne 1,900 2,700 3,100 3,400 111 

Lin h graine 3,600 1,700 1,400 800 57 

Céréales mélangées 4,100 4,900 5,200 4,700 91 

Pois, 	secs 	........... 3,800 2,400 1,900 1,600 84 

Pommes de terre 10,700 10,500 9,900 10,800 109 

Foin 	cultivé 	......... 400,800 458,000 450,000 429,000 95 

Mais fourrager 3,700 6,400 7,000 9,400 135 

TABLEAU 2. Estimation provisoire de la superficie de certaines cultures, 

1968 au regard de 1967 

Superficie, 7 de Superiicie, 
u. ture 

1967 1967 1968 

acres acres 

Graine de tournesol 

Manitoba 	........................ 44,000 84 37,000 

Saskatchewan 	.. 	................. 1,800 139 2,500 

Alberta 	......................... N.A. - 500 

Total 	......................... 45,800 87 40,000 

Blé dururn 

Manitoba 	........................ 62,000r  210 130,000 

Saskatchewan 	.................... 1,130,000 177 2,000,000 

Alberta 	......................... 110,000" 190 209,000 

Total 	......................... 1,302,000r  180 2,339,000 

r Nombres rectifiés. 
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TABLEAU 3. Estimation de Ia superficie ensemence des principales céréales et 

des jachres, par region agricole, 1967 et 1968 

Region de 

culture 

Blé 

1967 1968 

Avoine 

1967 	1968 

Orge 

1967 1968 

Jachres 

1967 	1968 
'000 acres 

MANITOBA 

1 ............... 365 360 93 98 58 66 245 265 
2 ............... 382 373 144 149 98 113 264 264 

3 ............... 674 595 314 355 153 211 242 243 
4 ............... 73 73 82 82 65 72 64 65 

5 ............... 300 296 248 259 84 124 187 184 

6 ............... 30 32 28 31 3 5 26 29 
7 ............... 255 260 125 121 66 80 235 233 
8 ............... 264 239 143 147 57 69 186 200 

9 ............... 225 216 130 125 50 65 193 194 
10 .............. 407 382 103 114 120 126 405 418 

11 .............. 257 259 104 106 71 82 281 285 
12 .............. 68 72 62 62 30 41 94 95 
13 .............. 120 138 41 37 82 79 138 147 
14 .............. 100 105 73 64 33 37 90 88 

Total ......... 3,520 	3,400 	1,690 1,750 	970 1,170 	2,650 	2,710 

SASKATCH EWAN 

1A 	.............. 917 900 119 130 66 90 795 814 
lB 	.............. 660 634 162 173 56 68 578 604 
LA 	.............. 860 855 60 61 57 62 687 693 
2B 	.............. 1,270 1,231 69 79 101 105 979 976 
3AS 	............. 1,263 1,279 73 71 37 43 1,034 1,003 
3AN 	............. 668 667 35 39 30 38 645 627 
3BS 	............. 892 886 35 42 59 58 786 812 
3BN 	............. 1,305 1,258 49 51 88 90 1,074 1,095 
4A 	.............. 414 423 33 38 73 61 410 423 
4B 	.............. 708 669 22 22 23 23 594 639 
5A 	.............. 1,254 1,236 186 216 119 125 1,029 1,014 
5B 	.............. 1,203 1,201 187 208 325 275 1,009 1,072 
6A 	.............. 1,795 1,695 97 113 112 133 1,374 1,398 
6B 	.............. 1,320 1,255 132 153 87 109 1,037 1,037 
7A 	.............. 1,227 1,103 28 46 95 140 1,059 1,072 
7B 	.............. 970 893 102 126 108 123 778 831 
8A 	.............. 535 557 78 91 236 219 571 575 
8B 	.............. 940 860 91 109 197 214 674 696 
9A 	.............. 894 862 197 214 308 353 924 916 
9B 	.............. 575 536 185 218 173 181 613 653 

Total 	......... 19,670 19,000 1,940 2,200 2,350 2,510 16,650 16,950 

ALBERTA 

1 	............... 1,126 1,089 151 160 109 125 1,053 1 9,150 
2 	............... 1,894 1,728 163 196 535 654 1,851 1,936 
3 	............... 563 560 277 320 648 733 707 674 
4A 	.............. 826 828 300 315 193 206 761 835 
4B 	.............. 884 903 567 592 425 423 805 875 
5 	............... 274 284 455 548 1,106 1,101 418 464 
6 	............... 360 414 325 336 525 583 508 522 
7 	............... 453 654 162 183 739 825 547 544 

Total .........6,380 	6,460 	2,400 2,650 	4,280 4,650 	6,650 	7,000 
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TABLEAU 4. Estimation provisoire de la superficie des principales cultures et 

des ,jachres, provinces des Prairies, 1968 avec comparaisons 

Culture 
Moyenne 

1957-66 
1966 1967 1968 

1968 

compare A 
1967 

acres % 

Blé 	.............. 25,412,900 29,166,000 29,570,000 28,860,000 98 

Avoine 	........... 7,557,300 6,350 1,000 6,030,000 6,600,000 109 

Orge 	............. 6,704,100 7,010,000 7,600,000 8,330 1,000 110 

Seigle 	........... 557,600 671,100 628,300r 619,000 99 

Lin A graine 2,163,500 1,883,000 998,000r 1,502,000 150 

Graine de coiza 753,000 1,525,000 
1,620,000r 

1,052,000 65 

Foin cultiv 4,416,200 5,249,000 5,027 9000 4,780,000 95 

Jachres 	......... 26,636,500 25,224,000 25,950,000 26,660,000 103 

r Nombres rectifis, 


